yang menyimpang, namun sebagian lain dimodifikasi secara Islami sehingga lahirlah budaya hibrid.

Lahirnya tafsir falsafi berawal dari perjumpaan berbagai peradaban, terutama Yunani dan

Persia. Gerakan penerjemahan karya-karya filsafat ke dalam bahasa Arab masif terjadi pada masa

Khalifah al-Manshur (136–158 H/754–775 M) dan mencapai puncaknya di masa Khalifah al-

Makmun (198–218 H/813–833 M), ketika Baghdad menjadi pusat intelektual yang menarik pelajar

dari berbagai penjuru. Dari interaksi ini muncul tokoh-tokoh awal seperti al-Kindi, al-Farabi, dan

Ibnu Sina, yang menggabungkan filsafat dengan studi Al-Qur’an. Pada saat yang bersamaan, para

al-Ankabut 43:

لِمُوْنَ وَتِلْكَ الْْمَْثاَلُ نَضْرِبهَُا لِلنَّاسِِۚ وَمَا يعَْقِلهَُآٰ الَِّْ ٤٣ الْع

"Dan perumpamaan-perumpamaan ini Kami buat untuk manusia; dan tidak ada yang akan

memahaminya kecuali mereka yang berilmu" (QS. al-Ankabut 43)

Abdullah Said mengatakan bahwa Ibnu Rusyd (w. 595/1198) berpendapat bahwa penafsiran

berdasarkan akal (ta’wil) sangat penting untuk menyampaikan pesan Al-Qur'an. Lebih lanjut Ibnu

Rusyd mengatakan bahwa syariah diperuntukkan bagi orang-orang yang mempunyai kemampuan

intelektual dan psikologis yang berbedabeda. Bagi Ibnu Rusyd, perbedaan-perbedaan ini